Peygamber'i kaybetmesi ile dođan otorite boşluđunu bařka bir insanla doldurma çabaları, peygamber sonrası İslam toplumunda bař gösteren ilk ve ciddi bir problem olarak ortaya çıkmıřtır. Bu da ilk dönem İslam toplumunda ilk muhalefetin siyaset endeksli olduđunu göstermektedir. Nevbahti, İslam toplumunun bu konuda üç ayrı fırkaya bölündüđünü ifade eder; Ali b. Ebi Talib(ö: 41/661) taraftarları, Ensar'dan devlet bařkanlığı bekleyen Sa'd b. Ubade'nin taraftarları ve Hz. Ebu Bekir(ö:14/634)'in bařkanlığını destekleyen Muhacirler.⁸ Peygamber sonrası halife seçimi konusunda Muhacirler ile Ensar arasında sert tartıřmalar yařanmıřtır.

Osman, atadığı bazı valilerden ve onların uygulamalarından dolayı Medine'nin ileri gelenleri tarafından şiddetli tenkitlere maruz kalmıştır.

Hz. Ebû Bekir (ö:14/634) ve Hz. Ömer (ö:24/644) hilafetleri boyunca önde gelen sahabeleri Medine'de tutmaya çalışarak onlardan istifade etmeye çalışmışlardır. Hz. Osman (ö: 35/655)'in hilafeti zamanında bundan bahsetmek güçtür. Bu devirde bazı sahabeler, Hz. Osman'ın yumuşaklığı, büyük sahabeyi eyalet ve vilayet valiliklerinden alması, İslam toplumunun takdirini kazanmamış şahısları valiliklere atması gibi uygulamaları, kendi kabilesi olan Ümeyye Oğullarına toleranslı davranması sonucu rahatsızlıklarını sert bir dille ifade etmeye başlamışlar¹⁵ ve civar şehirlere yayılmaya başlamışlardır. Bunların başında Ebû Zer el-Ğıfari (ö: 31/652) gelmektedir. Ebû Zer, Hz. Osman tarafından Rebeze'ye sürgün edilmiştir. Hz. Osman'ın hilafeti içerisinde kendisine muhalefet eden tanınmış

¹³ Cabiri, *a.g.e.*, 257.

¹⁴ Cabiri, *a.g.e.*, 296-309.

¹⁵ Ahmet Akbulut, *a.g.e.*, 170-180.

sahabelerden birkaçı da Ammar b. Yasir (ö:37/657), Amr b. As (ö: 43/664) ve İbn Mesud (ö. H.32)dur. Ünlü sahibilerden olan Ubade b. Samit'in Hz. Osman iktidarı döneminde Muaviye (ö:60/679)'yi eleřtirmesi ve bunun üzerine Medine çağırılması¹⁶ da benzer bir uygulama olarak karşımızda durmaktadır. Hatta Hz. Osman'ın hilafete gelmesinde önemli bir paya sahip olan Abdurrahman b.